
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.: 2907/RI Napoli, 21 ottobre 2024 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 

specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

 

VISTA la procedura disposta con nota a firma del Direttore dell’Ufficio delle Dogane di 

Salerno ai sensi dell’art. 140 del d.lgs n. 36/2023, avviata al fine di garantire la tutela della salute 

dei lavoratori e la sicurezza degli ambienti di lavoro, affidando una prestazione di servizi tesi a 

superare lo stato di emergenza generato dalle elevate temperature all’interno dell’Ufficio, alla 

società I.T.A. IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI SRL – P.IVA 08729861214, titolare 

dell’offerta economica n. 131/24 rev.1 del 24.06.2024; 

 

VISTA la nota trasmessa dall’Ufficio delle Dogane di Salerno, assunta al protocollo di questo 

Ufficio al n. 25024/RU del 04.10.2024, tesa a far valutare la prosecuzione del servizio di 

noleggio qualora non vi fosse la possibilità di effettuare l’installazione della nuova pompa di 

calore in tempi utili, anche alla luce della scadenza del periodo contrattuale di cui alla procedura 

avviata ai sensi dell’art. 140 del d.lgs n. 36/2023, prevista per il 10.10.2024; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dal Reparto Logistica e Sicurezza di questo Ufficio, 

riguardante i tempi di consegna alla Sezione Acquisti del Capitolato tecnico prestazionale, quale 

attività propedeutica alla attivazione di una procedura di affidamento relativa alla fornitura di 

una nuova pompa di calore da destinare all’Ufficio delle Dogane di Salerno; 

 

CONSIDERATA la necessità di continuare a garantire la tutela della salute dei lavoratori e la 

sicurezza degli ambienti di lavoro, nell’attesa della attivazione e conclusione della procedura di 

acquisto di una nuova pompa di calore; 

VISTO che il contratto attualmente in essere è in scadenza al 10.10.2024;  
 

VISTE le n. 2 offerte economiche, n. 183/24 e n. 184/24, pervenute dalla società I.T.A. 

IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI SRL – P.IVA 08729861214 con nota n. 112.24 

protocollata agli atti dell’Ufficio al n. 25354/RU del 09.10.2024; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica n. 183/24, pari a € 47.040,00, relativa all’estensione 

del noleggio dell’impianto attualmente installato, fino al 31.03.2025, per un periodo 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

complessivo di 24 settimane, è quella che risulta la più adatta alle attuali esigenze dell’Ufficio 

delle Dogane di Salerno; 

 

VISTI gli articoli 53 e 117 del D.L.vo 36/2023; 

 

VISTO l’art. 60 del D.L.vo 36/2023; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

 

ATTESO che per l’approvvigionamento di cui trattasi, in assenza di specifica Convenzione 

e/o Accordo Quadro, è attiva l’iniziativa Me.PA denominata “Servizi – Servizi di manutenzione 

e riparazione di impianti di edifici” alla quale risulta essere regolarmente iscritta anche la società 

I.T.A Impianti Tecnologie Avanzate Srl, titolare dell’offerta economica; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

   

RITENUTO che l’impegno di spesa complessivo destinato alla copertura economica 

dell’intervento è pari alla somma di spesa € 47.040,00 (quarantasettemilaquaranta/00) oltre IVA e 

che lo stesso troverà imputazione contabile e copertura finanziaria sul conto di budget 

FD01100031 del CDC: Direzione Territoriale IX Campania - Codice di macroarea-progetto di 

investimento “24MNTDAMMF – Manutenzione straordinaria e adeguamento strutturale”; 

 

VISTI:  

- il CIG B39597FF6B; 

- il Cod. Articolo: A03.0001.0016; 

- il numero 38/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione adottato 

dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017. 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

del servizio di noleggio, per un periodo di 24 settimane, dal 14.10.2024 al 31.03.2025, di una 

unità chiller con potenza 200Kw, completo di accessori e minuterie, per il corretto 

collegamento dell’impianto esistente presso l’Ufficio delle Dogane di Salerno, tramite lo 

strumento della trattativa diretta su Me.PA in favore dell’operatore economico IMPIANTI 

TECNOLOGICI AVANZATI SRL – P.IVA  08729861214, con sede legale in Napoli alla Via 

Porzio Is. C/2, autorizzando l’impegno massimo complessivo stimato di € 47.040,00 

(quarantasettemilaquaranta/00) oltre IVA. 

 

Articolo 2 

di avvalersi della possibilità di ricorrere all’art. 120 del Codice degli Appalti, D.l.vo 36/2023 

anche quando eventuali modifiche e/o variazioni siano derivanti da mutamenti dell’attuale 

struttura organizzativa di questa DT IX Campania;   

 

Articolo 3 

di individuare la struttura tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, nelle figure indicate al successivo art. 8; 

 

Articolo 4 

di quantificare l’importo da destinare all’incentivazione delle figure tecniche, di cui al 

precedente articolo, in € 940,80 (euro novecentoquaranta/80), pari all’2% dell’importo massimo 

complessivo stimato per le prestazioni richieste con la presente procedura, da ripartire nella 

quota dell’80% secondo quanto previsto dalla Determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU 

del 14/08/2023 della Direzione Amministrazione e Finanza dell’Agenzia e che troverà 

copertura economica e imputazione contabile sul conto di budget FD_BENIDEM - 

descrizione Conto budget: FONDO MANUTENZIONE ORDINARIE SU BENI 

IMMOBILI IN USO; 

Articolo 5 

di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P), di cui all’art. 15, d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36. 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Articolo 6 

di nominare nel ruolo Direttore dell’esecuzione (D.E.C), in ossequio agli artt. 31 e 32 
dell’Allegato II. 14 del D.Lgs 36/2023, la Dott.ssa Alessandra Lupo, dirigente dell’Ufficio 
destinatario del servizio, la quale si atterrà scrupolosamente agli adempimenti previsti dalla 
disposizione di servizio n. 6/2017 prot. 16347/RU del 07.06.2017. 

 
Articolo 7 

Di nominare punto istruttore Pasquale Giordano, che provvederà ad istruire la pratica sulla 

piattaforma www.acquistiinrete.it; 

 

Articolo 8 

di individuare la struttura tecnico-amministrativa, di cu all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, nelle 

figure di seguito indicate: 

-  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)   

   Alessandra Lupo 

-  Istruttore della procedura: 

Pasquale Giordano 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

